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Begrundelse 

De rystende sager om misbrug af psykotera- 
peuttitlen, der i den senere tid har været omtalt 
i medierne, må føre til et politisk krav om lov- 
givningsindgreb. Det er forfærdende, at menne- 
sker uden uddannelse, uden praktisk erfaring, 
uden tilknytning til brancheorganisation, uden 
indlevelsesevne og -  værst af alt -  uden forstand 
på forskellen mellem god og dårlig moral -  har 
lov til at praktisere under titlen psykoterapeut. 

Der har været eksempler fremme om prakti- 
serende psykoterapeuter, der uden professionel 
viden har behandlet patienter med psykiske 
problemer, f.eks. under en depression, hvor be- 
handlingen har ført til misbrug, økonomisk eller 
seksuelt, af patienten. Der kendes eksempler på 
»uddannelses«-forløb inden for psykoterapi, der 
slet ikke indeholder tilstrækkelig faglighed og 
seriøsitet. 

Når man hjælper mennesker i depression el- 
ler i andre psykiske krisesituationer, må man 
leve op til høje faglige og etiske krav. Det må der 
ikke herske tvivl om. Det er uantageligt, at en- 
hver kan sætte et skilt på sin dør med titlen 
»Psykoterapeut« og tiltrække mennesker i nød, 
indgyde dem tillid, yde behandling mod beta- 
ling, måske med bagtanker om økonomisk eller 
seksuel udnyttelse. 

Der findes i dag langvarige uddannelser in- 
den for psykoterapien og Psykoterapeut For- 
eningen stiller som betingelse for medlemskab, 
at en ansøger har en 3 årig videregående uddan- 
nelse inden for social-, sundheds- eller undervis- 
ningsområdet, og derudover en 4-årig psykote- 
rapeutisk uddannelse, hvortil kommer praktisk 
erfaring svarende til mindst 2 års arbejde i en 
fuldtidsstilling. 

Personer, der henvender sig til en psykotera- 
peut, skal kunne stole på, at han eller hun kan 
yde kvalificeret hjælp. Kun et statslig autorisa- 
tionsordning eller godkendelse kan sikre det. 

Folketinget er langt fremme med at forberede 
en registreringsordning for alternative behand- 
lere (B 47), der kan sikre, at patienter benytter 
veluddannede og seriøse behandlere. Det sam- 
me behov er helt oplagt til stede, når patienter 
med psykiske problemer søger hjælp inden for 
psykoterapien. 

Svar (18/3 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg kan oplyse, at Undervisningsministeriet er 
ved at vurdere en model til en eventuel godken- 
delsesordning for indholdet af uddannelsen 
som psykoterapeut, som er blevet drøftet mel- 
lem Socialministeriet og Undervisningsministe- 
riet samt Indenrigs- og Sundhedsministeriet. 

Når Undervisningsministeriets udkast til ud- 
dannelsesmodel -  i meget nær fremtid -  forelig- 
ger, vil ministerierne snarest herefter tage kon- 
takt til uddannelsesledere på psykoterapeut- 
området med henblik på videre drøftelse af for- 
slaget. 

Det bemærkes, at der med den foreliggende 
model er tale om opstilling af kvalitetskrav til 
uddannelsens indhold, og ikke om en autorisa- 
tionsordning. 

Spm. nr. S 2363 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (7/3 03) 
af: 
Birthe Skaarup (DF): 
»Vil ministeren indføre screening af gravide 
mod Hepatitis B og i givet fald, hvad vil om- 
kostningerne være?« 

Svar (18/3 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg har i svar af 10. marts 2003 på spørgsmål nr. 
103 (alm. del -  bilag 390) om samme emne fra 
Folketingets Sundhedsudvalg oplyst, at Sund- 
hedsstyrelsen med udgangen af april måned 
2003 forventes at have færdigbehandlet et for- 
slag fra Statens Seruminstitut, om hvordan man 
kan indføre generel screening af alle gravide for 
hepatitis B virusinfektion. 

Jeg finder, at stillingtagen til indførelse af 
screening af gravide mod hepatitis B bør afvente 
Sundhedsstyrelsens faglige vurdering. 

Sundhedsstyrelsen har skønsmæssigt anslået 
udgifterne til at andrage 2 mio. kr. årligt. 


